CMVM Ss

Proc. neSI o
Fls. /
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N.º /Hoy /2021.

Ementa: Solicita informações sobre resgate,
atendimento e socorro de animais silvestres

encontrados no município de Valinhos.

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Com relação ao serviço de resgate, atendimento e socorro de animais LL
silvestres encontrados no município de Valinhos em situação de perigo,
sofrimento, ferido ou vítima de tráfico:

1 - Como o munícipe deve proceder ao encontrar um animal silvestre
ferido, onde deve ligar?

2 - Quantos GCMS compõem o GAM (Guarda Ambiental Municipal)?

3 - Qual a jornada de trabalho, os dias da semana e horário o GAM está
em operação no município?

4 - O GAM está autorizado pelo comando da GCMa prestar resgate e

transporte de animais silvestres em situação de sofrimento ou perigo?

5 - Com o fim do contrato que estabelece o convênio entre a prefeitura
de Valinhos e a associação Mata Ciliar de Jundiaí, Valinhos tem outro local
com CRAS (Centro de Reabilitação de Animais Silvestres) para destinar os
animais silvestres apreendidos do tráfico ou resgatados? Se sim, onde?

6 - A prefeitura pretende renovar o convênio com a associação Mata
Ciliar que nos últimos seis anos acolheu centenas de animais silvestres no
município? Se não, qual alternativa a prefeitura pretende fazer pra resolver
essa questão?

3389/64
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMVM.

Proc. no 2424)et
Fis. o?
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Munícipes procuraram esse vereador questionando que ligaram nós
órgãos públicos municipais como a GCM, Bem Estar Animal, Zoonoses e não
foram atendidos, um empurrou para o outro sem solucionar o problema. No
caso de um sagui que caiu de uma árvore e bateu a cabeça no Condomínio
Monte Carlo em 9/8/2021 esse Vereador que teve que fazer o transporte e

intervir junto a associação Mata Ciliar para que o animal pudesse receber os
devidos atendimentos.

Valinhos, 09 de agosto de 2021.

estetoe1César Rocha
Vereador — DC

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 À